Qui adhuc iuvenculus bonis intentus operibus, electorum videlicet dei sortitus 
sorte electus est clericus. Et per omnes ec‹c›lesiastici ordinis gradus in sacerdotali ad 
ultimum dignitate ut verus sacerdos est elevatus. Erat siquidem innocentia prae-
dictus, actionis mundicia fulgidus, castitate nitidus, longanimitate spei et operis 
firmus, obedientia supplex in astutia serpentem, in simplicitate illam que caret 
felle columbam est imitatus, videlicet sicut dominus suis discipulis inquit: Estote 
prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe. Sobrius pudicus providus, 
perfectum animal novi testamenti oculis ante et rectro plenum, quem prospera 
elevatum, nec adversa unquam fecerunt turbatum. Quippe ad sue mentis additum 
non mol‹l›em custodiam ut misibosech6 saulis quondam filius posuit, sed robusto 
virilique discretionis sensu sui pectoris munivit ingressum nec in inguine quippe 
percuti valuit, †quod†7 hunc carnalis non prostravit delectatio In inguine quippe 
percutitur, ut beatus ait papa gregorius, qui carnis delectactione luxurie que sor-
betur voragine. Tota namque virtute aditus est muniendus mentis, ne insidiantes 
eam aliquando hostes foramine neglecte cogitactionis necent. Unde salomon ait: 
Omni custodia serva cor tuum quoniam ex ipso vita procedit.

Fuit etiam hic beatissimus petrus, vir sanctus helemosinarum virtute praeci-
puus omnique caritate plenus sic satagebat ministerium ut marie ad †dominum†8 
sedentis pedes minime relinqueret desiderium. Fuit etiam hic vir sanctus amabilis 
deo carus que hominibus, potentum non formidavit aliquando personas delin-
quentium, sed asperis inventionibus devios monendo ad gremium quos poterat 
sancte revocabat e‹c›clesie: Nec noverat delinquentes palpare sed pung[n]ere. Sicut 
per salomonem dicitur. [24r] Verba sapientum quasi stimuli et quasi clavi in altum 
defixi. Nam tempore, quo supradictus imperator octo siquidem secundus rediens 
romam suscepta corona perusiam venisset, suique milites multa devastantes ac 
depredantes, cum provinciales pauperes ac divites afflixis‹s›ent vir domini nullo 
umquam ter‹r›itus pavore, increpationis ei talem intulit sermonem dicens: Rex 
excelsus, o imperator terrenum tibi ad regendum non destruendum comisit reg-
num. Tu vero non gubernator es sed potius dis‹s›ipator. Tunc beatus christi con-
fessor pauperum pupilorum atque viduarum lacrimis replectus, supradicto octoni 
imperatori viriliter dixit: Oh miser non vides quanta bona dis‹s›ipari et devastari 
facis? – Nescis quia red‹d›icturus es coram summo iudice in die iudicij de omni-
bus rationem‹?› Quare iram eius mereberis, cum ante illum districte iudicandus 
veneris‹?› Tunc adimpletum erit quod dictum est per iob prophetam loquentem 

5	 Eigentlich „dominice supposuit servitutis“? Vita B: „Dominici sopposuit servitii“.
6	 Der Sohn und Nachfolger Sauls heißt in der Vulgata Hisboseth; er dürfte hier gemeint 

sein.
7	 Oder „quia“?
8	 Vita B: „ad Domini sedentis pedes“.
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de impio, tibi quod similiter adveniet: Divitias quas devoravit evomet et de ventre 
eius abstra‹h›et illas deus. Quoniam confringens pauperis domum rapuit et non 
edificavit eam nec satiatus est venter eius. Denique districtus iudex in iudicio non 
rapientibus sed de suo nil tribuentibus dicturus est: Exurivi9 et non dedistis michi 
manducare sitivi et non dedistis mihi bibere hospes eram et non collegistis me 
et reliqua. Pro qua culpa horibilis vox subintonat dicens: Ite maledicti in ignem 
eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Si igitur o rex tanta pena multatur 
qui non de suo aliquid pauperibus dedit qua pena inferendus eris, qui alienum et 
maxime pauperum rapiendo queris. – Quibus verbis imperator prius iratus eum a 
se egredi precepit. Sed post paululum auditis eius continentijs eum regredi fecit. 
Indulgentiam ab eo [24v] petiit quam et accepit.

Vir autem sanctus prudenter illum redarguens admonuit qualiter sanctam 
gubernaret ecclesiam episcopos et presbiteros luxuriantes verbum que dei adul-
terantes emendaret, Simoniachum et heresim dampnaret populum pie regeret, 
sceleratos ac noxios iuste iudicans legaliter perderet. Qua admonitione coroboratus 
imperator de suo illi tribuens abscessit in domino melioratus. Illis vero temporibus 
episcopus quidam honestus nomine perusinam regebat ecclesiam. Non longe autem 
a civitate ecclesia sita ad honorem beati petri apostoli fuerat in monte calvario in 
qua episcopatum priscis fuisse temporibus nonnulli dicunt que a paganis destructa 
fuerat, eamque sanctus vir recuperare satagebat si supradictus sineret presul. Sed 
sathane quidam succensi malitia sicut mox10 est malorum insidiari vite bonorum, 
iam dictum presulem accusationibus suis contra dei servum concitarunt asserentes 
eum simulatorem, et episcopi criminatorem.

Quod episcopus prius audiens credidit postmodum vero et suggestione mal-
orum clericorum id cognoscens fide dictum, eo ad se accersito rogavit ut supra-
dictam studeret rehedificare ec‹c›lesiam quam a paganis destructam invenerat. 
Beatus igitur vir dei gaudio gavisus maximo, omnipotenti deo gratias egit, quoniam 
congruum tempus ecclesiam rehedificare invenit. Tunc fidem presulis accipiens 
quod in eodem loco monasterium consecraret accintus fortitudine sancti spiritus, 
adiuvantibus plurimis religiosis viris una con episcopo praefatam rehedificavit 
ecclesiam in honore beati petri apostolorum principis. Post haec autem praefactus 
presul ad summum romanum urbis pontificem dei servum deducens, praedictam 
ecclesiam cum universis que ipsius ecclesie erant illi commisit ac dono dedit, ut 
ab illo praesenti tempore in futurum et in sempiternum usque romanus summus 
pontifex illam defenderet [25r] et regeret; atque abbatem ibi servum suum velle 
consecraret. Sicque sanctus vir a iohanne tunc sanctissimo romano pontifice regi-
men huius suscepit loci et ecclesie.

Sed quoniam prolixus interdum fastidium sermo generat totam eius piam 
vitam nostris promulgatam auribus nostra non explicabit narratio. Non enim 
volumus nec quidem possumus nisi quod audientium edificatione ea de illo scri-
bere quae novimus ad virtutes sanctitatis eius noster stillus vertat articulum. Igitur 

	 9	 I. e. „esurivi“.
10	 I. e. „mos“.
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postquam monacus et abbas sacratissimus effectus est, mortuus vitijs et concupi-
scentijs mundi tribulationibus carnem suam ampliori constrinxit afflitione. Quippe 
cui mundus et qui mortuus fuerat mundo quem ad modum dicit apostolus.11 Nam 
quanto quis ‹maius›12 retributionis gaudium de eternitate colligit, tanto graviora 
pro illo praefert tormenta. Nam celeste gaudium hic tribulationibus seminatur illic 
postmodum retributione colligitur hinc nanque per psalmos dicitur:13 Euntes ibant 
et flebant, mit‹t›entes semina sua. Hic etenim nostrum ire est illic erit continuum 
venire. Unde psalmus postquam euntes ibant et flebant dixit, protinus subiunxit. 
Venientes autem venient portantes manipullos suos. Et qui seminant in lacrimis in 
gaudio metent. Et apostolus: Si commorimur et convivemus.14 Et per multas tribu-
lationes oportet nos introire in regnum dei. Igitur hic sanctus pleniter cognoscens 
hoc, omni tempore vite sue tres per ebdomadas ieiunabat dies. Si quidem ab adipe 
omni que pinguedine iugiter se abstinuit. Psalmodie vero et orationi incessanter 
insistens observabat illud quod dicitur: Sine intermissione orate. Vino utebatur 
modico ne laboris exercitatione succonberet. In diebus vero sancte quadragesime 
licet omni tempore illam custodierit solummodo aque sumebat potum. Operatus 
est autem per illum dominus [25v] miraculorum virtutes plurimas, quas illis refer-
rentibus qui ea oculis viderunt novimus.

Miraculum de panibus

Quadam namque die artificibus murum iam dictae sepius ecclesie construentibus 
panis defuit. Sanctus autem vir profetico repletus spiritus dixit ad eos: Nolite 
dilectissimi solicitudinis anxietate turbari. Adest quippe omnipotens deus qui 
moysi tempore antiquos patres deserti itinere fessos manna cibavit et in novo 
post testamento quinque milia virorum quinque panum satiavit cibo. Et tempore 
gloriosissimi pape gregorij per beatum virum santulum nomine uno pane per 
decem dies alere dignatus est artifices, quod nobis faciet similiter. Nolite dixit hoc 
ac protinus in urbem virum ut panes emeret mittit. Qui tres solummodo panes 
inveniens emptosque deferens redijt. Tunc vir domini oratorium ingressus manibus 
in celum extensis, fideliter dominum petijt suis ut operarijs opem dignaretur afferre 
panis. Extimplo ante ecclesie fores ignorati nuntiantur adesse homines cum equis 
et frumento honustos interrogantes de viro dei cupiebant et enim loqui ei. Gratias 
omnipotenti deo sanctus vir referrens, ut hoc audivit artifex pavit fratribus que 
præcepit, ut hoc factum quo usque viveret nulli dicerent. Sed et ex ipsis artificibus 
unus incaute aliquando gradiens coram viro sancto acacumine parietis qui in alti-
tudinem elevabatur corruit. Sed viri dei munitus precibus nullam pertulit lesionem.

11	 Vgl. Gal 6, 14.
12	 Hier fehlt ein Komparativ, der mit „graviora“ korrespondiert.
13	 Vgl. Ps 125.
14	 Vgl. 2 Tim 2, 11.

Quellenteil A

1506

De columpna

Accidit etiam, ut in edificio basilice columnam erigerent quando ex ea rectortis ac 
ligaminibus sursum que adiuvantibus elevata vinculis omnibus repente ruptis, lap-
sum minabatur ad terram corruendi. Jam que spes salutis illius colunpne omnium 
artificum recesserat. Cum vir dei signo cru[26r]cis emisso columpnam a terra[m] 
suspensam immobilem et incorruptam stare fecit.

De molendino

Alio etiam tempore sanctus dei famulus cum juxta tiberis fluvium cum aliquantis 
moraretur viris qui molendinum in litore ipsius hedificabant fluminis. Subito trabis 
mire magnitudinis per alveum illius est visa venire fluvii quae interitum praefacto 
minabatur molendino. Tunc sanctus vir facto crucis signo trabem ab incepto divertit 
itinere, ne molestiam molendino aut operariis illius inferret aliquam.

De viris in tiberim periclitantibus

Post paucos etiam dies, quidam viri, quoniam alveuus15 praedicti fluminis undis 
valde excreverat, naviculam ascenderunt ut ex illa parte litoris ad istam in qua vir 
dei stabat devenire potuisset, sed immensa inundatio fluctuum navicula‹m› a recto 
itinere detorsit. Tunc viri illi usque dei famulum vociferantes ita inquiunt: Famule 
dei petre nobis orando succurre quia perimus misere. Illico vir sanctus christum 
invocans, virgam quam in manu tenebat elevavit eisque porrexit factum que est ut 
navicula quae ante paullulum in praecipitium mergebatur, beati viri praecepto, ad 
salutare litus deducta sospites et incolumes suos deposuit viros.

De electuario

Aliud quoque miraculum ab eo factum, viris fidelibus et veridicis narrantibus 
agnovimus, quod hic fideliter cum reliquis scribentes †ponimus†.16 Supradictus 
namque episcopus pisidem17 illi adriani electuario18 plenum quadam die ad servan-
dum dederat. Sed ipse misericordia plenus, caritate replectus: amore et pavore regis 
eterni debilibus et infirmis illud totum expenderat. Post multos autem [26v] dies 
presul illud requirens, ut cognovit quod vir sanctus hoc totum egris concesserat, 

15	 Das erste u in alveus von zweiter Hand gestrichen.
16	 Oder „ponunt“? Der letzte Buchstabe allerdings vielleicht kein t, sondern eine Liga-

tur, die hier nicht aufgelöst werden kann, davor nur fünf Hasten, was allerdings gegen 
-nun- spricht.

17	 I. e. pyxidem (hier masc.).
18	 Das electuarium Adriani war offenbar eine Medizin und ein Gegengift.
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nimis iratus †misit ne†19 commendatum redderet electuarium. Tunc vir beatissimus 
ingressus oratorium omnipotentem rogitavit deum, quatinus electuarium quod pro 
suo amore afflictis expenderat divina dignaretur virtus reddere, qualiter episcopi 
animum turbatum posset habere placatum. Cumque potest paululum oratione 
conplecta pisidem aperuisse invenit illam multo meliori plenam quam ante fuisset 
electuario. Confestim igitur sanctus vir magno replectus gaudio deo gratias referens 
episcopo illud clam per nuntium misit. Episcopus vero ut illud vidit satis miratus ad 
dei veniens virum diligenter investigans querit unde praedictum electuarium prius 
expensum tunc tam reciperet perfectum. Vir autem domini occultare cupiens, sed 
minime valens miraculum ad pedes eius procidens rogatus est ut numquam ulli 
palam factum faceret quousque in hac viveret vita. Quoniam rex inquit omnipotens 
sicut bonifacio Ferentine ecclesie presuli duodecim quondam quos simili modo 
pauperibus expenderat bisantios ita et illi fecerat de electuario.20

De monacho inobediente

Quadam etiam die hospites ad monasterii portam venerunt et elemosinam quesie-
runt tunc vir dei acersito celerario precepit dicens: Frater hospitibus helemosinam 
ne tardes dare sed vade tribue illis vinum atque panem si habes. Ille autem protinus 
fallaciter negans dixit se panes minime habere. Vir autem sanctus per spiritum illius 
cognoscens mendatium celerarium ingressus quinque tamen panes in archa[m] 
invenit quos pro inobedientia illis canibus proici praecepit. Quos canes ut viderunt 
concurrentes et odorantes eos omni modo procul que fugientes intactos reliquerunt. 
Quod vir per[27r]pendens panes collegit frangens que pauperibus dedit, monachum 
que fallentem et inobedientem vehementer increpavit regulari que disciplina flagel-
lavit. Confestim igitur ante cenobii fores quidam a quadam nobili missus femina 
venit qui triginta panes et alia enxenia sancto viro fratribus que retulit.

De latronibus condempnatis

Sed et aliud maximum veridicis referentibus viris illum fecisse cognovimus miracu-
lum quod minime filendum arbitramur illis itaque temporibus quidam theodonicus 
comes a rege fuerat missus, ut iuste et legaliter terram regeret iudicans que cons-
tringeret impios que penis affligeret atque perimeret. Qui regi parens per omnia 
scelestos bene et viriliter noverat corrigere latrones quoque numquam patiebatur 
vivere. Sed tali deprehensos crimine furcarum faciebat susspensos affligere. Die 
autem quadam duo deprehensi sunt viri tali facinore iniqui quos praedictus comes 
legatos, mox supradicto praecepit dampnari supplicio. Sed vir sanctus valde pro 

19	 Unverständlich. Zu erwarten wäre das Gegenteil, etwa iussit ut. Oder wie in der Vita B 
„misitque“?

20	 Vgl. Greg. dial. 1, 9. Bisantii sind Goldmünzen.
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eis comitem interpellans ut non eos penaliter perderet, sed potius illis vitam con-
cederet: Audivit hoc minime posse fieri. Interea occeano iam rapiente die occasus 
inconbebat solis. Ideoque sententia illis mortis insequenti est protelata mane. 
Sanctus autem vir illos ad custodiendum mane usque querit: Tunc comes iussit ut 
secundum illius velle illi darentur ad custodiendum, tali siquidem pacto ut illos si 
perderet mortem quam ipsi debebant, suo subbiret corpore. Quos vir sanctus eo 
tenore suscipiens suum illos ad hospitium usque deduxit, satisque admonens, ut a 
tanta cessarent nequitia pavit vestivit liberos que nocte abire permisit.

Mane autem facto missum illi a praedicto comite est ut [27v] conmissos 
repraesentaret ac redderet. Sin alias condictam penam quam illi debebant[ur] suo 
subiret corpore: Omnes autem noti viri dei territi atque pro tali fle‹n›te[n]s senten-
tia[m] una cum illo ad curiam accesserunt, comitem que nimis turbatum adversus 
dei virum invenerunt. Minabatur etenim mortem illi pro dimissis latronibus. Sed 
cum multorum dictis comperisset quod per illum dominus virtutes plurimas egis-
set ita ut inter cetera virtutum insignia si sanctae crucis signo aliquando panem 
benediceret, nullatenus canes hunc possent contingere. Quod comes audiens, dixit 
illum mortis sententiam non posse evadere nisi hoc suis oculis se vidente ageret. 
Sed cum viro dei hoc relatum esset ait: Ego ob hoc deum minime temptabo. Quia 
scriptum est: Non temptabis dominum deum tuum. In manibus eius sum qualiter 
illi placet circa servum sui operetur. Tunc fideles et amatores viri dei cum comite 
simul illo nesciente mensam parari fecerunt panes super eam posuerunt die que 
servum ut benediceret rogaverunt. Data autem a beato dei viro benedicione, panes 
illico canibus proiecerunt, ut conprobarent quantis virtutum meritis servum suum 
dominus decoraret. Confestim igitur ut canes proiectos viderunt panes concurrunt 
et odorantes illos intactos dimiserunt, Longeque ululantes abierunt. Quod factum 
comes con vidisset, maxima deinceps eum veneratus est admiratione.

De muliere partus dolorem patiente: –

Accidit etiam ut die quadam causa monasterij et obedientia fratrum cum per 
quandam incederet viam mulier quedam iusta21 iter illud paupercula degens hospi-
cio, partus dolore periclitans voces mittebat eximias: sed vir domini pietate [28r] 
commotus, sancte crucis facto signo super domum eius feminam a passionis illius 
liberavit supplicio.

Aliud miraculum de pluvia –

Alio quoque tempore apostolorum Petri et Pauli ad limina cum pergeret multi viri 
utriusque sexus et etatis, pro nimia illius sanctitatis benignitate et hospitalitate, sanc-
tum comitabantur virum. Pluviarum vero tunc grandis inmensitas aere in nubibus 

21	 I. e. iuxta
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collecto eruperat, sed miro illius nutu qui facit magna et inenarrabilia per totam 
viam unde vir domini cum se sequentibus ibat usque ad supradicta apostolorum 
limina, una quidem pluvie gutta quamquam ex utroque latere procellosa valde 
inundatio inconberet minime cecidit. Sicut temporibus papæ gregorii cerbonio 
populoniensi episcopo et fulgentio utriculensi accidisse legimus.22

Haec et alia plura et maiora, vir sanctissimus petrus abbas praeclarissimus 
faciens miracula, Ante duodecimum sui obitus diem, vigilia apostolorum Petri et 
Pauli scilicet febre correptus, elanguit. Omnis autem populus una cum praefacto 
episcopo, ad eius concurrentes obitum hanc praedicationem ab eius meruerunt 
audire ore: Audite filii ex uno patre editi fratres dilectissimi ammonicionis verbum. 
In primis summum vestrum moneo sacerdotem. Magna etenim gloria est sacerdotis 
subiectorum rectitudo. Unde egregius praedicator inquit. Spes nostra gaudium et 
corona vos est‹is› michi ante deum.23 Debet itaque sacerdos et pastor factis implere 
quae verbis docet. Sicut de domino nostro Yhesu christo legitur: Cepit yhesus 
facere et docere. Nam si non facit bona quae loquitur, implebitur in illo quod per 
psalmistam dicitur: Peccatori autem dixit deus: Quare tu enarras iustitias meas, 
[28v] et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam et 
proiecisti sermones meos post te. Vos autem subiecti archa eterni testamenti, sponsa 
regis superni vos menbra corporis christi terrorem extremi diei ante mentis oculos 
locate. Sicut per sapientem dicitur: In omni opere tuo memorare novissima tua et 
in eternum non peccabis. Habete vinculum dilectionis et pacis, habete humilitatem 
humiliamini sub potenti manu dei ut vos exaltet in tempore tribulationis. Habete 
caritatem continuam quia caritas operit multitudinem peccatorum. Viriliter agite 
et confortetur cor vestrum sperantes in domino et in potentia, virtutis eius, ut 
possitis resistere adversus insidias diaboli et ut coronam vestri certaminis a deo 
accipere mereamini. Hiis dictis, oculis ac manibus sursum erectis commendabat se 
et omnem populum domino et ad ultimum perceptis dominicis sacramentis fratri-
bus psallentibus inter orationum verba sextos idus julii spiritum emisit, Receptus 
in eterna paradisi requie corpus que eius juxta praefactam honorifice reconditum 
fuit ec‹c›lesiam.

Recurso autem unius anni circulo postquam vir sanctus obiit cum quanti apud 
deum meriti esset hominibus non lateret dei omnipotentis cuncta cognoscenstis24 
disponente clementia, plurimis virtutibus diversis que miraculis illius declarata 
sunt merita. Nam cum et anniversarius minime custodiretur dies vehementissimus 
repente ventus venit qui plurimas radicitus arbores evellens deiecit, segetem que 
multam devastavit.

[Ergänzt durch zweite Hand:] Videns itaque populus tale miraculum statue-
runt ut anniversarius eius sollemniter celebraretur, et sic usque in odiernum diem 
ab omni populo eius tumulus veneratur, atque beneficia spiritalia operante gratia 
divina devote poscentibus ministra‹n›tur. Ad laudem et gloriam domini nostri jesu 

22	 Vgl. Greg. dial. 3, 11 f.
23	 Vgl. 1 Thess 2, 19 f.
24	 Das zweite s von zweiter Hand gestrichen.
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christi qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen: 
Explicit: – 

Vita A des S. Pietro Abate, SP1 (= BCAP, 001 Ms. I 19, S. 23r–28v). Transkript 
durch Fritz Felgentreu, Günther E. Gromotka und den Autor.

Dokument 6: Generalkapitelbeschluss der Congregazione di 
S. Giustina von 1436 (ed. 1939)

Ordinata in predicto capitulo. […]

Item quod monasterium S. Petri de Perusio acceptetur, ita tamen quod prius 
extrahantur bulle vel saltem signetur supplicatio secundum modum et formam 
S. Pauli de Roma, antequam mittatur conventus fratrum. […] [48]

Item quod ubi est ordinacio de abbatibus et prelatis quod non mutent hedifi-
cia et cerimonias, idem intelligatur et multo fortius de locum tenentibus tempore 
absentie suorum prelatorum.

OCG 1436 ed. Leccisotti 1939, S. 47 f.

Dokument 7: Generalkapitelbeschluss der Congregazione di 
S. Giustina von 1440 (ed. 1939)

Infrascripta sunt terminata in capitulo. […] [65]

Quod fabrice construende de novo aut distruende per patres nostre congregacio-
nis, si quidem non sint notabiles, fiant per patres monasteriorum cum consilio 
deputatorum, si vero fuerint notabiles, tunc non fiant sine consensu maioris partis 
deputatorum, computata voce sua, eciam capituli | seu regiminis vel saltem sui 
visitatoris: que quidem notabilitas consideretur secundum condiciones monaste-
riorum, habito respectu ad expensas seu novitatem vel mutacionem sive aliam rem 
nota dignam. Si autem contingat fabricam predictam fieri debere in monasterio 
ubi sit rector presidens sive visitator, accersiatur alius visitator; ubi autem acciderit 
visitatorem accedere non posse ad videndum dictam fabricam, provideat de duobus 
aliis patribus vicinioribus. Cum vero eveniret visitatorem discordare a sensu patris 
monasterii et deputatorum, aut aliter simul concordari non posse, tunc differatur 
ad capitulum aut habeatur recursus ad regimen.

OCG 1440 ed. Leccisotti 1939, S. 63–65
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Dokument 8: Generalkapitelbeschluss der Congregazione di 
S. Giustina von 1448 (ed. 1939)

Ordinamus et committimus prioribus et abbatibus S. Iustine de Padua, S. Georgii 
de Veneciis et S. Benedicti de Pado fabricam monasterii SS. Nazarii et Celsi de 
Verona, sine quorum dispositione nolumus monasterium et ecclesiam fabricari. 
Vadant igitur illuc hoc anno, et fabricam predictam ordinent prout eis videbitur 
cum consilio peritorum in arte illa, sub penis in ordinationibus constitutis.

OCG 1448 ed. Leccisotti 1939, S. 117

Dokument 9: Generalkapitelbeschluss der Congregazione di 
S. Giustina von 1467 (ed. 1939)

Admonitiones antedicti anni 1467 […]

Attentis temporum varietatibus et multiplicibus monasteriorum nostrorum vexatio-
nibus, hortamur ut quantum fieri potest vitentur expense et maxime admonemus ne 
in absentia prelati fiant impense notabiles tam circa fabricas quam circa paramenta 
et alia utensilia monasteriorum.

OCG 1467 ed. Leccisotti 1939, S. 255

Dokument 10: Vertrag mit Giovanni di Marco da Verona über  
eine „tabula“ für den Hochaltar von S. Pietro vom 26. August 1483 
(ed. 1931)

Actum Perusii in audentia Merchantiae.25 Johannes Dominici (?) de Verona, per 
se, etc.26, promisit et concessit Domino Thiodoro, Sindico dicti Monasterii S. Petri 
de Perusio, recipienti pro dicto Monasterio, omnibus suis sumptibus, excepta pic-
tura, facere et intagliare unam tabulam lignaminis, secundum formam cuiusdam 

25	 Canuti setzt am Ende und zu Beginn jedes Absatzes Anführungsstriche. Darauf wird in 
den hier vorliegenden Transkripten nach Canuti verzichtet. Eine typographische Eigen-
tümlichkeit besteht bei Canuti im Übrigen darin, dass er die das Zitat eröffnenden 
Anführungsstriche oben und die das Zitat beendenden Anführungsstriche unten setzt. An 
der hier vorliegenden Stelle setzt er vor und nach dem Punkt Anführungsstriche, sodass der 
erste Satz als eigenständiges Zitat erscheint. Wahrscheinlich möchte er auf diese Weise den 
Überschriftencharakter des ersten Satzes herausstreichen, womöglich ist sogar nach dem 
Punkt ein Absatz vergessen worden.

26	 Das in Canutis Transkripten häufig verwendete „etc.“ steht offenbar für eine nicht durch 
eckige Klammern kenntlich gemachte Auslassung im Transkript. Da ich dies nicht jeweils 
am Original verifzieren konnte, habe ich hier die Schreibweise Canutis übernommen und 
nicht zwischen Transkript und möglicher Auslassung bzw. Einfügung differenziert. 
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designi, in quodam folio regali designati, pro altare magno dictae ecclesiae, prout 
in ipso continetur, et ipsam componere et facere omnia ad iudicium peritorum. 
Et hoc fecit pro eo quia praefatus Sindicus, obligando res et bona dicti Monas-
terii, promisit et convenite idem magistro Johanni, praesenti et acceptanti, dare 
flor LXX ad rat. XL bolon.; hoc modo videlicet: in presentiarum flor 8 et quatuor 
salmas grani pro valuta, quae ad tempus valet, et flor. sex ad duos menses prox. 
futur., et si dietus Magister Joahnnes continuaverit laborerium, et residuum finito 
et completo laborerio, et ipso perfecto ad iudicium peritorum, et in posterum ad 
petitionem dicti Mag. Johannis.

ASPg, Archivio Notarile, Rogiti di Luca di Agostino di Luca Nini, „Bast. dal 1483 
al 1484“, S. 32v ed. Canuti 1931 II, S. 176, Dok. 223

Dokument 11: Erster Vertrag mit Pietro Vannucci, genannt „Il 
Perugino“ vom 8. März 1495 (ed. 1931)

Magistri Petri pittoris locatio Ancone altaris majoris Monasterii.

In Nomine Domini, Amen. Anno Domini Millesimo quadringentesimo nona-
gesimo quinto. Indictione decima tertia, tempore Sanctissimi in Cristo Patris et 
Domini Alexandri, divina provvidentia Papae Sexti, die vero octava mensis Martii. 
Actum Perusiae in Monasterio S. Petri, praesentibus Eusepio Jacobi de Perusia, Portae 
S. Suxannae, et Johanne Francisco Ciambelle de Perusia Portae Solis, testibus, etc.

Reverendus in Cristo Pater Dopnus Lactantius Juliani de Florentia, Abbas monas-
terii Santi Petri de Perusia, ordinis sancti Benedicti Congregationis sanctae Justinae, 
nec non dopnus Benedictus de Senis, et Dopnus Daniel de Perusio [sic] eiusdem 
ordinis, sindici et procuratores dicti monasterii, de licentia, consensu, et voluntate 
dicti domini Abbatis, praesentis, et consentientis, et quilibet eorum per eos et eorum 
successores obligando res et bona dicti monasterii, mobilia, stabilia, praesentia et futura, 
pro ipsorum omnium observatione conduxerunt et locaverunt spectabili viro Magis-
tro Petro Cristofori de Castro Plebis, pictori excellentissimo, praesenti, et acceptanti 
pro se et suis, ad depingendum et ornandum tabulam sive Anconam majoris altaris 
dictae ecclesiae S. Petri, hoc modo, videlicet: In campo sive quadro ispius Tabulae 
Ascentionem D. N. J. C. cum figura et Imagine gloriosissimae Virginis Mariae et 
XII Apostolorum cum aliquibus angelis et aliis ornamentis, secundum quod in facto 
cognoverit opportunum.

In circulo vero superiori pingatur figura sive Imago Dei Patris omnipotentis 
cum duobus angelis ad latus sustinentibus circulum. Predulam autem ad pedes his-
toriatam, pictam, et ornatam ad voluntatem domini abbatis pro tempore existentis[.] 
Colupnae (Columnae) [sic] autem et cornices et totum aliud ornamentum ipsius 
tabulae ornari debeant ad aurum finum, et azurrum ultramarinum finum, et alios 
finos colores secundum quod magis convenerit. Ita quod ditta tabula sive Ancona a 
capite usque ad pedes sit bene ac diligenter depicta, ornata, deaurata ut supra, ad usum 
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boni sufficientis et legalis ac perfecti magistri, infra tempus duorum annorum cum 
dimidio proxime futurorum, omnibus ipsius Magistri Petri sumptibus et expensis, etc. 
Quae omnia et singula praefatus Magister Peturs facere, tenere, attendere et observare 
promisit dicto domino abbati pro dicto monasterio recipienti, sub poenis infrascriptis 
et obligatione omnium suorum bonorum mobilium et stabilium, praesentium, et 
futurorum. Et hoc fecit dictus Magister Petrus pro eo quia praefatus Reverendus Pater 
Abbas, per se, etc., obligando dictum monasterium et eius bona ut supra, promisit et 
convenit eidem Magistro Petro, praesenti, stipulanti, et recipienti pro se et suis hae-
redibus, solvere et cum effectu numerare pro sua pictura, mercede, coloribus auro, et 
aliis necessariis et opportunis ad perfectionem dictae picturae, ornamentorum dictae 
tabulae, ducatos auri largos quingentos, solvendos infra quatuor annos, incipiendo a 
die, quo inceperit dictam picturam, videlicet anno quolibet quartam partem.